Agentia Nationald pentru Protectia Mediului
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 1ASI

.............................

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr.52/27.03.2020

Ca urmare a cererii adresati de S.C. APAVITAL SA IASI, cu sediul in Municipiul Tasi, Str
Mihail Costachescu nr. 6, jud. Iasi, inregistrati la A.P.M. Tasi la nr. 10872/06,09,2019 si a completarilor
ulterioare, in urma analizirii documentelor transmise si a verificirii efectuate in teren, in baza OUG
nr.195/2005 privind protectia mediului, cu modificarile si completarile ulterioare, Ordonantei de urgenta
nr. 68/2019 privind stabilirea unor misuri la nivelul administratiei publice centrale §i pentru modificarea i
completarea unor acte normative prin care se infiinfeaza Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor prin
[...]
din statia de tratare a apei sunt descarcate intr-un bazin vidanjabil situat in incinta unitatii. Volumul maxim
anual al apelor uzate evacuate de la statia de tratare a apei brute in iazul de decantare este de 13.286 mc
(Qmea=26 mc/zi / Qmas=36,4 mc/zi).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 10
Str. Calea Chisinaului, lasi, Cod 700462
F-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 J




AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI

Sistem de canalizare ape uzate in comuna Scobinti (satele Scobinti, Fetesti, Zagavia):

- In satul Scobinti

Apele uzate colectate de la consumatorii din loc. Scobinti sunt transportate gravitational prin
reteaua de canalizare menajera din PVC Dn 250 mm, .=1.572 m, pana la Statia de Pompare Ape Uzate
SPAU 4 — Scobinti, de unde sunt transportate printr-o conducta de refulate din PEHD PN 6, Dn 160
mm, in lungime de 900 m pana la ciminul de canalizare CR1 Harliu, apoi gravitational pana la Statia de
Epurare a orasului Harliu.

Conducta de refulare supratraverseaza riul Bahlui pe o estacadi proprie, realizati dintr-o grindi
metalici cu zibrele sustinuti pe stalpi din beton armat, amplasati la 15,0 m distanti amonte fata de axul
podului existent, apoi urmdreste partea stingd a drumului national DN 28 B, pani la ciminul CR1 Hatlau,
de unde sunt transportate gravitational pana la statia de epurare a orasului Harlau.

- In satul Fetesti

Apele uzate colectate de la consumatorii din loc. Fetesti sunt transportate gravitational prin reteaua
de canalizare menajera din PVC Dn 250 mm, L. = 2.574 m, pana la descarcarea in SPAU 4 — Scobinti,
amplasata la intrarea in localitate, de unde apele uzate sunt pompate pana in caminul CR 1 Harlau, apoi
sunt transportate gravitational pana la statia de epurare a orasului Harlau.

Statia de Pompare Ape Uzate SPAU 4 - Scobinti, in care ajung debitele de ape uzate din localitatile
Scobinti si Fetesti, este o constructie de tip cheson, subterana, realizata din beton armat, avand Dinterior =
3,0 m s1 He = 9,5 m, fiind echipata cu 1A+1R electropompe submersibile ape uzate (Qpompi=7,0 1/,
Hpompa=30 m, Ppompa=10,5 kW), prevazute cu tablouri de comanda si automatizare proprii. Pe conducta de
refulare comuna electropompelor a fost montat un debitmetru Dn 50 mm in vederea contorizarii apei
pompate spre statia de epurare a orasului Harlau. Incinta SPAU 4 — Scobingi este imptejmuita cu gard din
sarma ghimpata.

- In satul Zagavia

Apele uzate colectate de la consumatorii din loc. Zagavia sunt transportate gravitational prin
reteaua de canalizare menajera din PVC Dn 250 mm, L. = 1.862 m, pana la Statia de Pompare Ape Uzate
SPAU 2 — Zagavia, de unde sunt refulate prin intermediul unei conducte din PEHD Dn 160 mm, PN 6, 1.
= 170 m, pana la caminul de canalizare CR 2 ce apartine retelei de canalizare din orasul Harlau, apoi sunt
transportate gravitational pana la Statia de Epurare a orasului Harliu.

Supratraversarea raului Bahlui se face pe o estacadi proptie, realizati dintr-o grindi metalici cu
zabrele, sustinutd pe stilpi din beton armat, amplasati la 5,0 m distanta amonte fati de podul existent,
conducta de transport ape uzate fiind din PEHD, De 160 mm, izolata termic, lungimea supratraversarii
fiilnd de 35 m. In continuare conducta urmdreste partea stanga a drumului intre ciminele CVG 3 — CVGC
2, pe o lungime de 109 m.

Statia de Pompare Ape Usate SPAU 2-Zagavia este o constructie de tip cheson, subterana, realizata
din beton armat, cu Dinerior = 3,0 m si He = 6,5 m, echipata cu 1A+1R clectropompe submersibile ape
uzate (Q = 2,0 1/s, H= 30 m, P = 2,5 KW), previzute cu tablouri de comandi si automatizare proprit. Pe
conducta de refulare comuna electropompelor a fost montat un debitmetru Dn 50 mm in vederea
contorizirii apei pompate spre statia de epurare a orasului Harlau. Incinta SPAU 2-Zagavia este
imprejmuita cu gard din sarma ghimpata.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 11
Str. Calea Chisinaului, Tasi, Cod 700462
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 1ASI

» Vidanja pentru colectarea apelor uzate din bazine vidanjabile de la persoane
fizice/juridice din zona aferentd oragul Harlau si comunele Scobinti si Deleni Jud.
Iagi,
1.1.4.3.STATIE DE EPURARE Oras Harlau

Dimensionarea statiei de epurare a oragului Harlau a fost realizatd pentru 19009 le., pentru un
debit mediu pe vreme ploioasa de 4.682 mc/zi (Qorar max = 479 mc/h). Toate debitele care depasesc debitul
de 479 mc/h vor fi deversate in raul Bahlui prin intermediul pragului deversor al camerei de receptie.

Fluxul tehnologic al statiei de epurare este urmatorul:

Treapta de epurarea mecanica:

- camera de receptie din beton armat primeste apa uzatd transportata de colectorul principal si o
directioneaza catre statia de epurare;

- gratare rare — cele 2 gratare rare sunt amplasate intr-un pavilion tehnologic, pozitionate in niste
canale deschise; gratarele rare au planul inclinat, cu interspatiul dintre bare de 50 mm si sunt izolate
amonte si aval cu stavile; gratarele sunt curatate mecanic iar materiile retinute sunt descarcate prin
intermediul transportoarelor in doua containere mobile;

_ camera de amestec, distributie si deversor de ape uzate — camin din beton armat, amplasat subteran in
pavilionul tehnologic, echipat cu stavila; este construit un deversor de apa uzata epurata mecanic cate sa
permita accesul in treapta biologica doar a unui debit de Qomr max = 252 mc/h, debitul superior find

deversat prin conducta de by-pass; in camera de amestec exista posibilitatea de by-pass a stater de epurare
st are si rol de deversot de apa in caz de ape mari;
Pe conducta de by-pass este previzut un dispozitiv de misurare a debitului de apa deversati in raul Bahlui.

- Statie de pompare ape uzafe — sunt prevazute 2A+1R pompe care trimit apele uzate trecute in
instalatia de deznistpare;

Pe conducta de refulare este montat un debitmetru MEATEST care masoara debitele de ape uzate
inainte de a intra in instalatia de deznisipare.

- desmisipitor si separator de grasimi cu aerare — instalatia de deznisipare este formata din 2
deznisipatoare, constituind 2 linui de epurare mecanica, acestea putand fi folosite alternativ sau individual
functie de debitul de intrare al apelor uzate. Instalatia de deznisipare include si gratarele dese cu
interspatiul dintre bare de 6 mm. Instalatia este amplasata intr-o cladire tehnologica si are rolul de a
indeparta particulele solide de dimensiuni mai mari decat 0,2 mm. Este prevazuta cu stavile, amonte - aval
pe fiecare linie de epurare. Fiecare deznisipator este prevazut cu cate un pod raclor. Nisipul este spalat si 1
se reduce umiditate intr-un clasor de nisip - spalator de nisip tip clasor elicoidal, dupa care este stocat intt-
un container mobil in vederea evacuarii ulterioare la groapa de gunoi. Grasimile flotate la suprafata apei
sunt colectate in statia de pompare grasimi.

Dupa treapta de epurare mecanica, pe conducta de evacuare a apelor uzate epurate mecanic exista
montata o electrovana, astfel existand posibilitatea unui al doilea by-pass ptin care se evacueaza ape uzate
epurate mecanic.

Treapta de epurare biologica

Procesele din treapta de epurare biologica se desfasoara in bagine destinate proceselor de mitrificare si
denitrificare, structurata pe doua linii, putand functiona concomitent sau sepatat.

Apa uzata din instalatia de deznisipare este evacuata in primul bazin al treptei biologice, respectiv
10 bazinul anaerob

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 12
Str. Calea Chisinaului, lasi, Cod 700462
F-mail: r)ﬂ'm-(i;=apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357
i Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 J




AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI

In zona anaeroba — bazinul anaerob (V=175 mc) este prevazut cu un mixer submersibil; in zona
anaeroba se va recircula si nimolul activat de la decantoatele secundare;

In zona anoxica — bazin anoxic (V=987 mc) se va realiza denitrificarea; este prevazut cu doua mixere
submersibile; namolul activat din zona aeroba-de nitrificare, este recirculat intern, prin pompare in zona
anoxica prin intermediul a trei pompe;

In sona aeroba — bazin aerob (V=2116 mc) se va realiza nitrificarea iar distributia acrului se realizeaza
prin 2820 difuzoare cu membrana elastica perforata, cu bule fine instalate pe radierul bazinului.

Statia de suflante pentru basinele de aerare este situati langa camera gratarelor si are rolul de a furniza
necesarul de aer pentru procesul de nitrificare. Aerul este asigurat de (2+1) suflante Aerzem tip GM 258,
avand capacitatea de 1000 Nmc/h, P=30 kW.

Amestecul de apa uzata si namol activat rezultat din bazinele biologice este evacuat in decantoarele
secundare, unde este supus procesulut de sedimentare. Fiecare linie de epurare este echipata cu cate un
decantor secundar, care este echipat cu un pod raclor. Nimolul activat este colectat de podul raclor si
evacuat in stafia de pompare nimol activat. Apa cu flotanti de la partea superioara a decantorului este
preluata printr-un jgheab care se inclina manual, permitand descarcarea intr-un camin destinat evacuarii
,»apei de drenaj” dupa care este trimisa inapoi la intrare in treapta biologica, in bazinul anaerob.

Statiile de pompare namol - transfera namolul activat de recirculare in bazinul anoxic prin intermediul
a 1+1 pompe cu Q=15 mc/h, iar namolul in exces este transferat catre unitatea de concentrare
gravitationala, prin intermediul a 1+1 pompe.

Apa uzata epurata rezultata la finalul procesului de decantare secundara este deversata la capatul
aval al decantorului intr-un canal de colectare de unde se asigura evacuarea spre emisar prin intermediul
conductei generale de evacuare. Pentru a monitoriza apa uzata epurata deversata in raul Bahlui, inainte de
punctul de deversare, este construit un camin realizat din beton armat dotat cu un debitmetru.

Treapta de epurare avansata

Este prevazuti o instalatie de precipitare pe cale chimica a fosforului cu clorura ferici, instalatie ce
este amplasata in pavilionul tehnologic unde este amplasata si instalatia de deshidratare si concentrare a
namolului. Clorura ferica este depozitata intr-un bazin Criber Net (V=10 mc), care este echipat cu o
pompa de dozare Controlli cu P = 14 bari.

Tratarea namolului

- concentratorul gravitational de namol - namolul in exces este pompat intr-un concentrator de namol
gravitational; namolul concentrat este pompat in unitatea de deshidratare mecanica a namolului;
supernatantul rezultat din deshidratarea nimolului se va indeparta gravitational si apoi va fi directionat la
statia de pompare supernatant; concentratorul este echipat cu un pod raclor tip pieptene;

- deshidatarea mecanica a namolului in exces - deshidratarea mecanici a nimolului se face cu (1+1)
unitati de deshidratare, alimentarea facandu-se prin intermediul a doua unitati de pompare; namolul
deshidratat este transportat de un transportor cu surub cu 2 intrari si evacuat in containere mobile care
sunt tractate la zona de depozitare a namolului deshidratat.

- statie de pompare supernatan! echipati cu (1+1) pompe submersibile ce trimit supernatantul spre
epurare, la capiatul din amonte al bazinul anaerob.

- depozitarea namolului deshidratat - zona de depozitare a namolului deshidratat (S=450 mp), este
alcatuita din 4 compartimente si dimensionata pentru a stoca namolul deshidratat pentru o perioada de
aprox. 6 luni.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TASI 16
Str. Calea Chisinaului, Tasi, Cod 700462
E-mail: (‘Jfﬁcc@apmis.ﬂnpm.rt); Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357

I Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 l




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor G i
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI

Functionarea este permanenti: 24 h/zi, 365 zile/an.
1.2.MATERII PRIME, AUXILIARE, COMBUSTIBILI SI AMBALAJE-DEPOZITATE,

CANTITATL

-Apa captatd si distribuiti mn scop potabil, igienico-sanitar si tehnologic, deservind locuitorii,
societitile comerciale si institugiile publice din orasul Harlau si comunele Scobinti si Delent : volum mediu
autorizat 1791.17mii mc/an;

-Apa uzati menajeri si industriald colectati prin retelele de canalizare si cu ajutorul vidanjelor, de
la locuitorii, societitile comerciale i instituiile publice din orasul Hatlau si comunele Scobinti s1 Delent :
mediu 885.5 mii mc/an, epurati mecanic §i biologic prin stayia de epurare a orasului Harlau si este

evacuata in paraul Bahlui
-Energie electrici: functie de necesitig
-Energie termici : functie de necesitai

1.3.UTILITATI: APA, CANALIZARE, ENERGIE (SURSE, CANTITATI, VOLUME):

-Apa potabili si tehnologicd necesard exploatirii sistemelor de alimentare cu apa si
canalizare-epurare aferente orasului Harlau, comunelor limitrofe Scobinti si Deleni Judegul Iasi
este asiguratd din sursa de suprafata (ac. Parcovaci): Vined wn=1.574. mii mc; si surse subterane: sursa

Fierbatoarea si sursa lzvoare: Vined = 216mii mc.
-Apele uzate menajere si tehnologice colectate in refelele de canalizare proprii ale oragului Harlau,
comunelor limitrofe Scobinti si Deleni, Judegul Iasi (inclusiv colectate si transportate cu vidanja din
zonele unde localititile nu dispun de retea de canalizare) sunt epurate prin statia de epurare a orasului
Harlau si evacuate in paraul Bahlui ,
-Alimentarea cu aer comprimat se realizeazi cu ajutorul unor instalagi de aer comprimat proprii.
Alimentarea cu clor gazos necesar dezinfectiei apei potabile se asigurd cu butelii de la agenti economici
autorzati

Energie electrica necesari actionarii echipamentelor sistemului de alimentare cu apd si

canalizare /epurarc este asigurata din retelele existente in zond de amplasament al echipamentelor .
1.4.DESCRIEREA PRINCIPALELOR FAZE ALE PROCESULUI TEHNOLOGIC SAU AL
ACTIVITATIL:

-Captarea/preluarea apei din surse, tratarea si clorinarea acesteia transportul acesteia la rezervoarele de

inmagazinare, distribugia acesteia la consumator;

Colectarea apelor uzate prin refele de canalizare si cu ajutorul vidanjelor, transportul acestora in staia de
epurare Harlau, epurarea acesteia, colectarea /deshidratarea nimolului, evacuarea apelor epurate.

L.5.PRODUSE $I SUBPRODUSE OBTINUTE - CANTITAIL DESTINATIE
o Api captati si distribuitd: volum mediu autorizat anual 1791.17mii mc/an;

® Api uzati colectati si epurati: volum mediu autorizat anual 885.5 mii mc/an
e Api asigurati pentru stingerea incendiilor(volum intangibil):

Ovrasul Harlan: - volumul mtangibil este de 1000 me, fiind stocat in rezervoarele de 2500 s1 1000 mc.
Debitul suplimentar pentru refacerea rezervei de incendiu este de 15 1/s, fiind asigurat din sursa Pircovaci.
- Comuna Scobinti: - din rezervorul metalic cu capacitatea de 350 mc, volum intangibil este de 167 me pentru
interventie in caz de incendiu.

- Comuna Deleni: - din rezervorul de 300 mc - volum intangibil de incendiu este de 54 mc.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 14
Str. Calea Chisinaului, Iasi, Cod 700462
E-mail: office(@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357

Operator de daie cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 J




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TASI

L.6.MIJLOACE DE TRANSPORT F OLOSITE - TIP SI NUMAR: autoturisme=1buc;
L7.DATE REFERITOARE LA CENTRALA TERMICA PROPRIE - combustibili utilizati
(compozitie, cantitati, productie): -----
L.8. Alte date specifice activitdtii:(coduri CAEN care nu se supun autorizarii):
-cod CAEN-7430-Activitati de testari st analize tehnice.
L9. Programul de functionare: 24 ore/ zi; 7 zile/ sdptamand; 365 zile/an.

I1. INSTALATIILE, MASURILE SI CONDITIILE DE PROTECTIE A MEDIULUL

IL.1Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuatrea si dispersia poluantilor in mediu, din

dotare, pentru factori de mediu: